
Výňatek ze zákona o rodině 94/1963 ve znění 315/2004  

ČÁST DRUHÁ  

VZTAHY MEZI RODIČI A DĚTMI  

§ 31  

(1) Rodičovská zodpovědnost je souhrn práv a povinností  

a) při péči o nezletilé dítě, zahrnující zejména péči o jeho zdraví, jeho tělesný, citový,    rozumový a 

mravní vývoj,  

b) při zastupování nezletilého dítěte,  

c) při správě jeho jmění.  

(2) Při výkonu práv a povinností uvedených v odstavci 1 jsou rodiče povinni důsledně chránit zájmy 

dítěte, řídit jeho jednání a vykonávat nad ním dohled odpovídající stupni jeho vývoje. Mají právo 

užít přiměřených výchovných prostředků tak, aby nebyla dotčena důstojnost dítěte a jakkoli 

ohroženo jeho zdraví, jeho tělesný, citový, rozumový a mravní vývoj.  

(3) Dítě, které je schopno s ohledem na stupeň svého vývoje vytvořit si vlastní názor a posoudit dosah 

opatření jeho se týkajících, má právo obdržet potřebné informace a svobodně se vyjadřovat ke 

všem rozhodnutím rodičů týkajících se podstatných záležitostí jeho osoby a být slyšeno v každém 

řízení, v němž se o takových záležitostech rozhoduje.  

(4) Dítě, které žije ve společné domácnosti s rodiči, je povinno podle svých schopností jim 

pomáhat. Je dále povinno přispívat i na úhradu společných potřeb rodiny, pokud má vlastní příjem, 

popřípadě majetek, kterého lze použít pro společné potřeby rodiny.  

§ 32  

(1) Rozhodující úlohu ve výchově dětí mají rodiče.  

(2) Rodiče mají být svým osobním životem a chováním příkladem svým dětem.  

§ 33  

Na výchově dítěte se podílí i manžel, který není rodičem dítěte, za předpokladu, že s ním žije ve 

společné domácnosti.  

§ 34  

(1) Rodičovská zodpovědnost náleží oběma rodičům.  

§ 35  

Dítě je povinno své rodiče ctít a respektovat.  

 



 


